
QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201116  CADERNO 1

LIVRO DE CONTROLE DA PRODUÇÃO E DO ESTOQUE;
LIVRO REGISTRO DE APURAÇÃO DO ICMS;
LIVRO REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO REGISTRO DE INVENTÁRIO;
LIVRO REGISTRO DE SAÍDAS;
LIVRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE OCORRÊNCIAS; E,
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS.
Marituba – Pará, 22 de Fevereiro de 2011
MOACYR DINELY DE SOUZA NAVARRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO
CERAT – MARITUBA
DFI-ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA Nº 002/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206634
ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA Nº 002/2011

PROCESSOS NºS: 172011730000180-9, 
172011730000059-4 E 172011730000195-7

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA- Sindicato das 
Indústrias de Pesca do Estado do Pará e Amapá, a adquirirem 
as respectivas cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio 
com isenção de ICMS, das Distribuidoras de Combustíveis, 
também credenciadas, considerando a publicação no Diário 
Oficial da União, da Portaria de nº.524/2010, do Ministério de 
Pesca e Aqüicultura , na forma do disposto no inciso VII do art. 
23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da 
Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

N BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO
Nº

LACRE
COTA CAPITANIA SEAP

1 A. S. BOMFIM 15228701-9 EMPESCA XVII 141040 152729 181-003543-1 PA-07378

2 A. S. BOMFIM 15228701-9 MAGUARY XLI 147558 185907 161-005028-2 PA-00274

3 A. S. BOMFIM 15228701-9
MAGUARY 

XXXVIII
6241 185907 181-003472-8 PA-01790

4
N. Q. COM. DE 

PESCADOS LTDA.
15239823-6 MARANIL 141056 214508 403-005974-1 PA-01200

5
N. Q. COM. DE 

PESCADOS LTDA.
15239823-6 ORLA I 141061 214508 403-006204-1 PA-01468

6

S. J. CAPTURA EXP. 

E IMP. DE PESCADOS 

LTDA.

15247802-7 I PESCA IX 147506 214508 161-005044-4 PA-00860

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA "e" E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO/SEFA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206577

PORTARIA N.º201104000094, DE 22/02/2011 
- PROC N.º 2011730002738/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Thadeu Reis de Barros – CPF: 088.631.302-30
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD17202LA3547447

PORTARIA N.º201104000095, DE 22/02/2011 - PROC 
N.º 2011730002715/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose do Socorro dos Santos Londres – CPF: 
137.530.532-87
Marca/Tipo/Chassi
GM/CELTA 4P SPIRIT/Pas/Automovel/9BGRX48X05G203168

PORTARIA N.º201104000096, DE 22/02/2011 - PROC 
N.º 2011730002716/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Josias Alves da Silva – CPF: 105.839.122-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LA5547899

PORTARIA N.º201104000097, DE 22/02/2011 - PROC 
N.º 42011730001317/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Osmar Maia Feitosa – CPF: 016.792.442-72
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CIVIC LX/Pas/Automovel/93HES15502Z105455

PORTARIA N.º201104000098, DE 22/02/2011 - PROC 
N.º 42011730001314/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jonas dos Santos – CPF: 105.059.382-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19808C162867

PORTARIA N.º201104000099, DE 22/02/2011 - PROC 
N.º 42011730001318/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Farias Nascimento – CPF: 
173.272.612-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4313480

PORTARIA N.º201104000100, DE 22/02/2011 - PROC 
N.º 42011730001315/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Moaci Jose Nascimento Sampaio – CPF: 
099.006.082-91
Marca/Tipo/Chassi
GM/PRISMA MAXX/Pas/Automovel/9BGRM69808G222046

PORTARIA N.º201104000101, DE 22/02/2011 - PROC 
N.º 42011730001312/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Sousa de Oliveira – CPF: 163.122.522-
72
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWCA05X24T087524

PORTARIA N.º201104000102, DE 22/02/2011 - PROC 
N.º 2011730002820/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Helio Pinheiro de Brito – CPF: 388.342.437-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163B0126113

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206573

PORTARIA N.º201101000136 DE 22/02/2011 - 
PROC N.º 032010730015824/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Maria Zenaide Alves Filgueira – CPF: 
008.381.788-39
Marca: GM/CORSA SEDAN 1.4, MOTOR FLEXPOWER  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA N.º201101000138 DE 22/02/2011 - 
PROC N.º 002011730002713/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Walmir Brilhante Amorim – CPF: 096.898.772-91
Marca: FIAT/UNO WAY 1.4 EVO  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201101000137 DE 22/02/2011 - 
PROC N.º 002011730002708/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Lucival de Brito Foro – CPF: 189.962.132-68
Marca: GM/MERIVA MAXX 1.4L FLEX ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206497

PORTARIA: 123
Objetivo: Avaliação Técnica
Fundamento Legal: DCE - 2.819 DE 06/06/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sat-Arg,São Felix Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0525144306/SAULO MARCELO LIMA AFLALO (Gerente 
Fazendario) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT MARITUBA-TORNAR 
SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206500
TORNAR SEM EFEITO-EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT 
MARITUBA
O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Coordenador 
Fazendário de Marituba, desta Secretaria Executiva da Fazenda, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas :
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Publicaçãi nº 204561 públicado no Diário 
Oficial nº 31856 de 16/02/2011 o Edital de Notificação referente 
ao contribuinte DIANDAY INDÚSTRIA E COMÉRCIOL LTDA-Insc.
Estadual nº 15234.718-6 .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Marituba,( Pa), 22 de fevereiro de 2011
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT MARITUBA

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206503

PORTARIA N.º159-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 22/02/2011 - 
PROC N.º 1920117300003841/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Angela Maria Simoes Ribeiro da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CIVIC LXS FLEX Pas/Automovel   93HFA66408Z228264
PORTARIA N.º160-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 22/02/2011 - 
PROC N.º 1920117300004597/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Andre Alves Gaby
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18FLEX Pas/Automovel   
9BRBB42E1A5120096
PORTARIA N.º161-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 22/02/2011 - 
PROC N.º 1920117300005607/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Daniela Piqueira de Andrade
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CITY LX FLEX Pas/Automovel   93HGM2620BZ201024
PORTARIA N.º162-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 22/02/2011 - 
PROC N.º 1920117300006697/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Edi Moreira Bastos
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE6850BZ112693
PORTARIA N.º163-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 22/02/2011 - 
PROC N.º 1920117300007014/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Selma Brabo Mascarenhas Barra
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA XLI16VVT Pas/Automovel   
9BR53ZEC188575243

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206534

A Ilma. Sra. MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal contra a empresa abaixo 
relacionada resultante do Termo de Conclusão de Programação 
em Profundidade de exercício fechado por distribuição aleatória 
nº 012010370000162-3, Ficando a empresa NOTIFICADA 
no prazo de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste 
Edital, a efetuar o recolhimento do Crédito Tributário ou 
interpor impugnação, no prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta 
Coordenação localizada na Avenida Gentil Bitencourt, 2566, entre 
José Bonifácio e Castelo - São Braz, findo o qual, sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece 
a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL CPF / I.EST.

012011510000082-4 COMÉRCIO E INDUSTRIA DE 
ALIMENTOS J C LTDA

15254539-5

MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

CONTINUA NO CADERNO 2


